JOINT CIRCULAR

Dear Comrades,

WFTU affiliates to observe the International Action Day of Trade Unions for peace on the 1st of September 2023 and to observe WFTU Foundation Day on 3rd October 2023 in a grand manner.

A meeting of the WFTU Indian Affiliates was held at AITUC Bhawan on 23/08/2023. The meeting discussed about the clarion call given by the WFTU to observe the International Action day of Trade Unions for peace on $1^{\rm st}$ of September 2023 and also to observe the WFTU Foundation Day in a grand manner. After discussions the following decisions were taken unanimously

- The WFTU Statement on International Action day of Trade Unions should be translated by the State Level Committees in the respective local languages with WFTU logo so that the message that the Trade Unions and workers are for peace and not for war should reach each and every worker. Seminars and Conventions may be held at State Capitals and District Headquarters on 1/09/2023 with WFTU banner and flags on the necessity of world peace and also to expose the imperialist forces, especially USA, NATO and European Union which aims to control and exploit our planet's economic resources, strengthening their spheres of influence and changing new borders. In Delhi the seminar will be conducted at AITUC Bhawan on 01/09/2023 at 4.00 PM. (copy of the WFTU Statement on International Action Day of Trade Unions for peace is enclosed herewith)
- 2) WFTU was established in Paris on 3rd October 1945. One of the primary tasks of the WFTU and Trade Union movements of all countries is to fight for the speedy and complete eradication of fascism. This aim of the WFTU carry added importance when this year we celebrate the WFTU Foundation Day. Therefore all the State Level Committees should take initiative to hold meetings and seminars in different locations on 3rd October 2023 to observe WFTU Foundation Day in a grand manner with WFTU banners and flags. Posters and WFTU statement on foundation day etc will be circulated separately. In Delhi the State Committees of WFTU affiliated will decide to observe the Programme in 5 or 6 locations.

Dear comrades, you are aware that the joint Platform of Central Trade Unions / Federations and Samyukta Kisan Morcha have already adopted a declaration in the All India Joint Convention of Workers and Farmers, on 24th August 2023, at Talkatora Stadium, New Delhi. A copy of the declaration in Hindi and English is enclosed herewith. The decisions taken in the convention may also be discussed in the above programmes.

AITUC CITU AICCTU AIUTUC TUCC UTUC



WORLD FEDERATION OF TRADE UNIONS

Class oriented - uniting - democratic - modern - independent - internationalist!

The World Federation of Trade Unions organizes for one more year an International Action Day of Trade Unions for Peace on September the 1st, the dark anniversary of the beginning of the Second World War after the attack of Nazi Germany on Poland. This day is established by the international class-oriented trade union movement as the day of remembrance and honor for the millions of victims of the Nazi and fascist atrocities of the Second World War, but also for all the victims of the imperialist wars, for all those who paid with their lives for the imperialist antagonisms and multinationals' speculations and bulimia of big capital.

Nowadays, the world is facing a phase of extreme intensification of political, economic, and military antagonism. The imperialist forces, especially USA, NATO, and European Union aim at the control and exploitation of our planet's economic resources, strengthening their spheres of influence, and changing new borders. The inter-imperialist antagonisms are constantly being exacerbated, the armed conflicts are maintained and intensified and the dangers for the World Peace are grave.

The militant, class-oriented trade unions all over the world join their voices and intensify their struggle against the continuation of military interventions and wars, the accelerated militarization of international relations, and the soaring military expenditures. The WFTU demands an immediate end to all imperialist armed conflicts, an end to the war in Ukraine, and full respect for the sovereignty, independence, and right of every people to freely choose their present and future and the path of their economic and social development.

We demand the dissolution of NATO and all military coalitions, the complete abolition of nuclear weapons, and respect for the independence and sovereignty of all states. We denounce the exclusions, discriminations, embargoes, and sanctions imposed by the US, NATO, and the EU against various countries, as they negatively impact the standard of living of low-income families, workers, poor small farmers, and popular strata in general.

Moreover the international trade union movement denounces the decision of the NATO Summit to add new Regional Plans but also to define a minimum limit of 2% of GDP in military spending, which sharpens the confrontation and deepens the preparations and the risk for a generalized imperialist conflict with disastrous consequences for the popular strata and the ordinary people who always pay the cost of the imperialist antagonism with death, refugeeism, and the deterioration of their living and working conditions.

In addition to conditions of generalized price rise, inflation, and the long-term austerity policies that have shrunk all the expenditures linked to popular needs and workers' living standards; In an era where all workers' demands for education, health, social security, and dignified living conditions, are rejected by bourgeoise governments under the pretext of lack of resources, etc, the further increase in military spending is provocative as well as revealing of their intentions.

We stand on the side of the suffering peoples all over the world and intensifies its struggles against imperialist wars and their root causes. The World Federation of Trade Unions calls upon its affiliates and friends all the class-oriented trade union to organize anti-war, anti-imperialist actions and demonstrations under the slogan:

More expenditures for health, education and social security and not for NATO weapons and imperialist interventions.

मजदूरों और किसानों का अखिल भारतीय संयुक्त सम्मेलन 24 अगस्त, 2023, तालकटोरा स्टेडियम, नई दिल्ली

घोषणापत्र

24 अगस्त, 2023 को तालकटोरा स्टेडियम, नई दिल्ली में केंद्रीय ट्रेड यूनियनों/ फेडरेशनों/एसोसिएशनों और संयुक्त किसान मोर्चा के संयुक्त आह्वान पर आयोजित श्रमिकों और किसानों का यह अखिल भारतीय संयुक्त सम्मेलन, जो कामकाजी लोगों के बड़े वर्गों का प्रतिनिधित्व करता है, देश में 2014 से केंद्र सरकार द्वारा आक्रामक रूप से अपनाई जा रही विनाशकारी और कॉर्पोरेट समर्थक नीतियों के कारण हमारे देश के श्रमिकों, किसानों और आम लोगों के सभी वर्गों के सामने उपस्थित चिंताजनक स्थिति का जायजा लेता है। ये नीतियां मजदूर विरोधी, किसान विरोधी, जन विरोधी और राष्ट्र विरोधी हैं। ये नीतियां हमारी राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था और लोगों की एकता और राष्ट्र की अखंडता के लिए विनाशकारी साबित हुई हैं। इस राष्ट्रीय सम्मलेन का आयोजन इन विनाशकारी नीतियों से 'लोगों और उनकी आजीविका को बचाने के लिए' आने वाले समय में, संयुक्त और समन्वित कार्यक्रम तय करने के लिए किया गया है।

केंद्रीय ट्रेड यूनियनों (सीटीयू)/फेडरेशनों/एसोसिएशनों का यह मंच हमारी राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के लगभग सभी क्षेत्रों—औपचारिक/संगठित और अनौपचारिक/ असंगठित—के श्रमिकों का प्रतिनिधित्व करता है, और संयुक्त किसान मोर्चा सीमात, छोटे और मध्यम सहित किसानों के बड़े हिस्से का प्रतिनिधित्व करता है।

किसानों का अनुभव

खेती से लेकर बाजार तक की अंतिहीन समस्याओं के कारण आत्महत्या करने के लिए मजबूर िकसानों को कॉर्पोरेट समर्थक तीन कृषि कानूनों से परेशान किया गया। बड़े कॉर्पोरेट्स ने सरकारी स्वामित्व वाले गोदामों के स्थान पर निजी गोदाम बनाने के लिए जमीन के बड़े हिस्से का अधिग्रहण करना शुरू कर दिया था। यह संयुक्त िकसान मोर्चा के बैनर तले किसानों का दृढ़ संघर्ष ही था, जो 13 महीने तक दिल्ली की सीमाओं पर बैठे रहे, सभी बाधाओं, कठोर मौसम, यहां तक िक कोविड महामारी, उत्पीड़न और सबसे अपमानजनक दुर्व्यवहार का सामना करते हुए (लखीमपुर खीरी की घटना को हम कभी नहीं भूलेंगे) जिसने केंद्र सरकार को अपनी साख बचाने के लिए पीछे हटने के लिए मजबूर किया। लेकिन केंद्र सरकार द्वारा एमएसपी और बिजली (संशोधन) विधेयक आदि पर किसानों को दिए गए लिखित आश्वासन का भी सम्मान नहीं किया गया है। सरकारी नीतियों के कारण किसानों पर कर्ज बढ़ गया है और किसानों से उनकी आय दोगुनी करने के सारे वायदे धरे के धरे रह गए हैं। पर्याप्त सिंचाई की कमी, गैर—कार्यशील फसल बीमा योजना, सार्वजनिक वितरण योजना को प्रत्यक्ष लाभ योजना से बदलना किसानों की परेशानियों को बढ़ाता है। किसानों द्वारा उत्पादन स्तर को ऊंचा करने के योगदान के बावजूद, कृषि अर्थव्यवस्था लगातार संकट का सामना कर रही है।

श्रमिकों का अनुभव

श्रमिकों को बढ़ती बेरोजगारी, नौकरी छूटने और सभी आवश्यक वस्तुओं की बढ़ती कीमतों का सामना करना पड़ रहा है। "व्यापार करने में आसानी के लिए" श्रम संहिताओं (लेबर कोड) के माध्यम से कड़ी मेहनत से हासिल किए गए उनके सभी अधिकारों को खत्म किया जा रहा है। स्थायी नौकरियाँ तेजी से घट रही हैं; आउटसोर्सिंग, विभिन्न प्रारूपों में अनुबंध कार्य, निश्चित अविध के रोजगार, गिंग कार्य आदि के साथ—साथ कुल मिलाकर वास्तविक वेतन स्तर में भारी गिरावट अब सामान्य बात बनती जा रही है। खेतिहर मजदूर जो देश की कृषि आबादी का एक प्रमुख घटक है, सबसे अधिक प्रभावित है और उन्हें पूर्ण गरीबी में धकेल दिया गया है, उन्हें किसी भी सामाजिक सुरक्षा से वचित होकर बड़ी संख्या में कस्बों और शहरों की ओर पलायन करने के लिए मजबूर होना पड़ रहा है।

भारत सरकार अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के संस्थापक सदस्यों में से एक रही है। लेकिन सरकार, 2014 के बाद से, सरकार द्वारा स्वीकृत आईएलओं कन्वेंशनों का भी पालन नहीं कर रही है। प्रथम कन्वेंशन सरकार को प्रतिदिन काम के घंटे 8 तक सीमित करने का आदेश देता है, लेकिन केंद्र सरकार और राज्य सरकारें विदेशी बहुराष्ट्रीय कंपनियों के इशारे पर इसे बढ़ाकर 12 घंटे कर रही हैं। कन्वेंशन 144 के अनुसार सरकार को वर्ष में कम से कम एक बार त्रिपक्षीय बैठक (सरकारी—नियोक्ता—कर्मचारी) बुलाना चाहिए। मगर अनेक बार मांग किए जाने के बावजूद, इस सरकार ने 2015 से ऐसी कोई बैठक नहीं बुलाई है। सभी लेबर कोड ऐसे परामर्श के बिना पारित किए गए हैं। जबिक अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन श्रमिकों के लिए व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा सुनिश्चित करने की दिशा में आगे बढ़ रहा है (जून, 2023 में अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन में अपनाया गया सर्वसम्मत कन्वेंशन 189), इस सरकार ने प्रतिष्ठानों का निरीक्षण भी बंद कर दिया है। पुरानी पेंशन योजना (ओपीएस) वापिस पाने के लिए और राष्ट्रीय पेंशन योजना (एनपीएस, पिछली एनडीए सरकार द्वारा 1999 से 2004 तक लाई गई) को रह करने के लिए सरकारी कर्मचारियों — केंद्र और राज्य दोनों — का संघर्ष राष्ट्रव्यापी स्वरुप ले चुका है। कुछ राज्यों में पुरानी पेंशन स्कीम (ओपीएस) को बहाल कर रहे हैं, जबिक केंद्र सरकार "पेंशन समितियों" द्वारा इस पर गौर करने का वादा करके बचने का रास्ता खोजने की कोशिश कर रही है।

सरकार की नीतियां

निजीकरण इस सरकार की नीतियों के केंद्र में है। जब बीपीसीएल, सीईएल, एयर इंडिया, पवन हंस आदि जैसी दुधारू गायों की बिक्री उस गित से नहीं बढ़ रही थी जैसा वे चाहते थे, सरकार राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन (एनएमपी) परियोजना लेकर आई, जिसमें लोगों के पैसे से निर्मित विभिन्न सार्वजनिक क्षेत्र की संपत्तियों को बड़े कॉर्पोरेट्स को बिना किसी निवेश के पैसा कमाने के लिए सौंपने का रास्ता शुरू किया गया है। हवाई अड्डे, राजमार्ग, बंदरगाह, रेलवे ट्रैक, स्टेशन सब कुछ बिकाऊ है। शिक्षा का निजीकरण किया जा रहा है। पीएसयू बैंकों का विलय किया जा रहा है और निजीकरण की तैयारी की जा रही है। एलआईसी, जीआईसी को निजीकरण का लक्ष्य दिया गया है। यहां तक कि रक्षा उपकरण बनाने वाली 41 आयुध फैक्ट्रियों को भी उनके निजीकरण से पहले 7 निगमों में

बदल दिया गया है, जो स्पष्ट रूप से एक राष्ट्र—विरोधी कदम है, जिससे 80000 कर्मचारी प्रभावित हुए हैं। सरकार की नजर रक्षा, रेलवे आदि की विशाल जमीनों पर है। प्रधानमंत्री की विश्व मान्यता के रूप में जी—20 अध्यक्ष पद (जो भारत को उसकी बारी से मिला था) का धूमधाम से प्रदर्शन किया जा रहा है। केंद्रीय ट्रेड यूनियनों और आईटीयूसी के विरोध के बावजूद, सरकार एल—20 के प्रमुख के रूप में अपने पसंदीदा ट्रेड यूनियन को नामित करने के लिए आगे बढ़ी।

एक तरफ कॉर्पोरेट करों को कम किया जा रहा है और आम लोगों पर जीएसटी का अधिक बोझ और लगभग सभी सार्वजनिक उपयोगिता सेवाओं के उच्च उपयोगकर्ता शुल्क का बोझ डाला जा रहा है। विपक्ष पार्टियों द्वारा शासित राज्यों को उनके हिस्से का धन नहीं दिया जा रहा है, जिसके कारण मनरेगा मजदूरी तथा योजना श्रमिकों के बकाया आदि का भुगतान नहीं हो रहा है। जानबूझकर बैंक डिफॉल्टरों और धोखेबाजों को 'बातचीत और समझौते' के लिए आमंत्रित किया जा रहा है, जबिक जमाकर्ताओं की जमा राशि के लिए केवल 5 लाख रुपये का बीमा किया जा रहा है। पिछले 9 वर्षों के दौरान सार्वजनिक बैंकों द्वारा 1 4.56 लाख करोड़ रुपये माफ किए गए हैं, लेकिन यह सरकार किसानों का कर्ज माफ करने या उनकी कृषि उपज के लिए सी2+50% एमएसपी दरें प्रदान करने के लिए तैयार नहीं है। राष्ट्रीय कर्ज 1 5 3 लाख करोड़ रुपये हो गया है।

परिणाम

इन नीतियों के परिणामस्वरूप, गरीबी खतरनाक हद तक बढ़ गई है, मांग सिकुड़ गई है, राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था लगातार धीमी हो रही है, देश के औद्योगिक आधार का विऔद्योगीकरण (deindustrialisation) और विनाश, एमएसएमई (MSME) का विनाश, आत्मनिर्भरता की हानि तथा लोगों पर बोझ बढ़ रहा है। बड़े कॉर्पोरेट वर्ग की संपत्ति और आय में अभूतपूर्व वृद्धि हुई है और मेहनतकश लोगों की बड़ी संख्या दिरद्र हो गई है। भारत में शीर्ष 10% और शीर्ष 1% लोगों के पास कुल राष्ट्रीय आय का क्रमशः 72% और 40.5% हिस्सा है, जबिक निचले 50% (70 करोड़) लोगों की हिस्सेदारी घटकर महज़ 3% रह गई है। भारत भूख, गरीबी, बाल देखभाल, महिला सुरक्षा, अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता, मानवाधिकार आदि सभी सूचकाकों में नीचे गिर रहा है।

हमें चिंता है कि हमारे बच्चों को नौकरी नहीं मिल रही है। यहां तक कि सरकारी रिक्तियां भी नहीं भरी जातीं, जो काम सरकार के अधिकार में हैं। कई सार्वजिनक उपक्रमों को बंद किया जा रहा है या निजी पार्टियों को बंचा जा रहा है, जो तुरंत आकर रोजगार कम करना शुरू कर देते हैं, जिससे कई हजार कर्मचारी रोजगार से बाहर हो जाते हैं। संविदा कर्मचारी नौकरी छूटने और छँटनी के प्रमुख शिकार बन गए हैं। सरकारी अस्पतालों में कार्यरत स्वास्थ्य क्षेत्र के संविदा कर्मचारी (ठेका कर्मचारी) को पक्का करने के वादे के बाद भी अब नौकरी से निकाला जा रहा है। कोविड के बाद, जब जीवन को पटरी पर लाने के लिए नौकरियों की सख्त जरूरत है, ऐसे में कारखानों को अवैध रूप से भी बंद करने की अनुमित दी जा रही है, जिसके परिणामस्वरूप बड़े पैमाने पर बेरोजगारी बढ़ रही है। कोविड के बहाने रेलवे ने विरष्ट नागरिकों, महिलाओं, दिव्यागों, खिलाड़ियों को दी जाने वाली रियायतें वापस ले लीं। कृषि गतिविधि, पशुपालन आदि पर आधारित ग्रामीण अर्थव्यवस्था, जो हमारी ग्रामीण आबादी के विशाल बहुमत के भरण—पोषण में बड़ा योगदान देती है, मूल्य अस्थिरता और बिक्री की अनिश्चितता के कारण व्यवस्थित रूप से कुचली जा रही है।

देश के श्रम बाजार में अनौपचारिकता बढ़ती जा रही है। श्रमिक, मुख्य रूप से महिलाएं, दो वक्त की रोटी के लिए स्व-रोज़गार और घरेलू व्यापार अपनाती हैं। भारत में कृषि श्रम शिक्त में 33% और स्व-रोज़गार किसानों में 48% महिलाएँ शामिल हैं। स्व-रोज़गार श्रमिकों और उनके व्यापार को सुविधा, सुरक्षा और विनियमन के लिए कोई कानून/नीति नहीं है। प्रवासी मजदूरों की हालत बिगड़ती जा रही है। डिजिटलीकरण के बड़े दावों के बावजूद उनके लिए कोई पोर्टेबल सामाजिक सुरक्षा नहीं है। बीओसीडब्ल्यू में भारी उपकर (Cess) फंड एकत्र होने के बावजूद निर्माण श्रमिक सामाजिक सुरक्षा का लाभ नहीं उठा पा रहे हैं। सामाजिक सुरक्षा को और अधिक प्रभावी बनाने के लिए निर्माण श्रमिकों के ऑफलाइन पंजीकरण और नवीनीकरण की अनुमित दी जानी चाहिए और उपकर राशि से ईएसआईसी को उन पर लागू किया जाना चाहिए। यहां तक कि ई-श्रम पोर्टल के तहत पंजीकृत लोगों को भी कोई सामाजिक सुरक्षा प्रदान नहीं की जाती है। ये सभी वर्ग स्वास्थ्य देखभाल, जीवन और विकलांगता बीमा, वृद्धावस्था लाभ, मातृत्व, बाल देखभाल और शैक्षिक लाभ जैसी बुनियादी सामाजिक सुरक्षा योजनाओं के सही हकदार हैं। राज्य सरकारों को श्रमिकों के व्यापार और कौशल में सुधार के लिए कार्य आधारित विशिष्ट योजनाओं का काम सौंपा जाना चाहिए। इससे अनौपचारिक कार्यों का औपचारिकीकरण सुनिश्चत होगा।

संघीय ढांचा और कानून का शासन खतरे में है

केंद्र में सरकार की गतिविधियां हमारे देश के संघीय ढांचे के खिलाफ हैं; केंद्र द्वारा नियुक्त राज्यपाल खुले तौर पर केंद्र के एजेंट के रूप में कार्य करते हैं, जिससे निर्वाचित राज्य सरकारों के लिए काम करना मुश्किल हो जाता है,अपनी पार्टी की सरकारें स्थापित करने के लिये निर्वाचित राज्य सरकारें गिराई जाती हैं। केंद्र में एकत्रित जीएसटी (GST) फड को राज्य सरकारों के साथ साझा नहीं किया जाता है, जिससे उन्हें अपने उचित बकाया का दावा करने के लिए सुप्रीम कोर्ट में जाना पड़ता है! केंद्र में सत्तारूढ़ पार्टी, सुप्रीम कोर्ट के आदेशों (राष्ट्रीय राजधानी सेवा मामले का मामला) को पलटने के लिए अपने बहुमत का इस्तेमाल कर रही है, मुख्य चुनाव आयुक्त और अन्य चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति का फैसला करने वाली 3 सदस्यीय समिति का पुनर्गठन कर रही है; मुख्य न्यायाधीश को हटाकर प्रधानमंत्री तथा विपक्ष के नेता के साथ सत्तारूढ़ दल के एक मंत्री को शामिल किया गया है। आईपीसी, सीआरपीसी और साक्ष्य (Evidence) अधिनयम को बदलना, जाहिर तौर पर ब्रिटिश काल के कानूनों को खत्म करना है, लेकिन वास्तव में उन्हें और भी सख्त बनाया जा रहा है, सीमावर्ती क्षेत्रों में बीएसएफ के अधिकार क्षेत्र को 5 किमी से बढ़ाकर 50 किमी करना आदि.... सूची लंबी है।

विभाजनकारी साम्प्रदायिक नीतियाँ

लेकिन इससे भी अधिक अशुभ कुछ और भी घटित हो रहा है। यह सरकार और केंद्र में सत्तारुढ़ इस पार्टी के नेतृत्व वाली अन्य राज्य सरकारें, लूट—खसोट के अपने शासन को बनाए रखने के लिए, समाज में जहरीला सांप्रदायिक—विभाजनकारी ध्रुवीकरण पैदा करने के लिए अति सक्रिय हो गई हैं और मजदूरों, किसानों और आम जनता को उनके ज्वलंत मुद्दों से ध्यान भटकाने के लिए विभाजित करने और कॉर्पोरेट्स को लाभ पहुंचाने के लिए एकजुट संघर्षों को कमजोर करने पर आमादा हैं। यह कॉर्पोरेट स्वामित्व वाली मुख्यधारा मीडिया और सोशल मीडिया ट्रोल सेनाओं के सक्रिय समर्थन से किया जा रहा है। मणिपुर में जारी जातीय (Ethnic) संघर्ष के कारण भारी जानमाल की हानि और महिलाओं पर अत्याचार, हरियाणा (नूह) में हाल की सांप्रदायिक झड़पें और देश के अन्य हिस्सों में भी इसी तरह की उकसावे की घटनाएं — सभी जगह एक ही विभाजनकारी—ध्रुवीकरण उन्मुख नीति, शासन द्वारा तैयार की गई हैं। समाज के सबसे दिलत वर्गों पर लगातार अत्याचार (मध्य प्रदेश में एक आदिवासी व्यक्ति और यूपी में दो दिलत लड़कों पर पेशाब करने की हाल की घटना) और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रशंसित महिला पहलवानों पर अत्याचार, जिन्होंने अपने उत्पीड़क, कुश्ती महासंघ के उस समय के अध्यक्ष के खिलाफ आवाज उठाई। भारत में पिछले साल बिलिकस बानों के बलात्कारियों की समय से पहले रिहाई भी शासक—गुट द्वारा समाज पर रची जा रही उसी विभाजनकारी साजिश की क्रूर अभिव्यक्ति है। और उन सभी का उद्देश्य शोषण के खिलाफ आम लोगों के एकजुट संघर्ष को तोड़ना और बाधित करना है। चौंकाने वाली बात यह है कि प्रधानमंत्री राष्ट्र की सामूहिक चेतना को झकझोर देने वाली इन सभी घटनाओं पर चुप्पी साधे रहते हैं।

लेखकों, बुद्धिजीवियों, पत्रकारों, सामाजिक कार्यकर्ताओं और विपक्ष के सदस्यों को केवल इस सरकार की आलोचना करने के लिए ईडी, सीबीआई, एनआईए जैसी सरकारी एजेंसियों की मदद से तथा यूएपीए और राजद्रोह अधिनियम आदि जैसे नापाक कानूनों के दुरुपयोग के माध्यम से निशाना बनाया जा रहा है। इसका उद्देश्य आतंक का माहौल बनाना, सभी विरोधों और असहमति को चुप कराना और लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं को नुकसान पहुंचाना है।

शासन की पूरी व्यवस्था जो लोगों के साथ–साथ राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की लूट को बढ़ावा देती है और उसे कायम रखती है, इन कृत्यों से बेनकाब हो गई है।

दृढ़संकिल्पत संयुक्त संघर्ष इस सत्तारूढ़ गुट का सामना कर सकता है

संयुक्त किसान मोर्चा के संघर्ष की दुनिया में कोई मिसाल नहीं है। सरकार को अपने कृषि कानून वापस लेने पड़े। हमारे श्रमिक संगठनों के संयुक्त संघर्षों के माध्यम से, बीपीसीएल, सीईएल, कुछ इस्पात संयंत्रों आदि जैसे कई सार्वजनिक उपक्रमों में निजीकरण प्रक्रिया को रोका जा सका, हालांकि केवल कुछ समय के लिए। विशाखापट्टनम स्टील प्लांट को निजीकरण से बचाना, लोगों का संघर्ष बन गया है। महाराष्ट्र, यूपी, पुडुचेरी, जम्मू—कश्मीर, चंडीगढ़ और हरियाणा में बिजली कर्मचारियों के एकजुट संघर्ष ने सरकारों को पीछे हटने पर मजबूर कर दिया। अपने जुझारू एकजुट संघर्ष के माध्यम से, विभिन्न राज्यों में योजना कर्मियों ने अपने पारिश्रमिक में वृद्धि सहित अपनी कई माँगें हासिल कीं। हमें यहां ध्यान देना चाहिए कि सरकार द्वारा बिजली क्षेत्र में सभी तथाकथित सुधारों को जोर—शोर से आगे बढ़ाया जा रहा है, जिसका उद्देश्य लागत—प्रतिबिंबित टैरिफ व्यवस्था स्थापित करने के लिए बिजली क्षेत्र में क्रॉस सब्सिडी और राज्य की भूमिका की सोच को समाप्त करना है। यह कृषि, एमएसएमई (MSME) को बर्बाद कर देगा और बिजली को आम लोगों की पहुंच से बाहर कर देगा।

हमारे लिए क्या करना आवश्यक है

राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था को नवउदारवादी नीतियों के चलते संकट के द्वेष से बचाने के लिए आम लोगों के हाथों में अधिक पैसा देकर, जो हमारी राष्ट्रीय संपत्ति बनाते हैं और राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था को चालू रखते हैं, वैधानिक न्यूनतम मजदूरी में वृद्धि और विस्तार करने और सार्वभौमिकरण करके, सरकारी वित्त पोषण के साथ सामाजिक सुरक्षा उपाय और ऐसे अन्य उपाय, जैसे कृषि आदानों सहित किसानों को सब्सिड़ी, राज्य के स्वामित्व वाली मंडियां, उचित एमएसपी (MSP) आदि कृषक समुदाय के संकट को दूर करने के लिए आवश्यक उपाय हैं। यह कॉर्पोरेट्स, अमीरों और सुपर रिच पर कर बढ़ाकर, संपत्ति कर और उत्तराधिकार कर को बहाल करके किया जा सकता है। नोबेल पुरस्कार विजेता भी यही सलाह दे रहे हैं।

आवश्यकता इस बात की है कि श्रमिकों, किसानों और लोगों को जागरूक किया जाए कि उनका असली दुश्मन, उनके दुखों और राष्ट्र के दुखों का कारण, केन्द्र में कॉर्पोरेट—सांप्रदायिक गठजोड़ द्वारा संचालित राष्ट्र—विरोधी विनाशकारी नीति शासन है। उनसे अपनी कॉर्पोरेट समर्थक नीतियों को बदलने की उम्मीद नहीं की जा सकती। उन्हें सत्ता से बेदखल करना होगा। हमारे संयुक्त और समन्वित संघर्षों को इतनी ऊंचाई पर विकसित करना है कि केंद्र या राज्य की कोई भी सरकार मजदूर विरोधी और किसान विरोधी नीतियों को लागू करने की हिम्मत न कर सके। मजदूर वर्ग और किसान आंदोलन को बड़े पैमाने पर लोगों के साथ मिलकर, अपनी अगुवाई में इस कार्य को अंजाम देना होगा।

यह एक बहुत ही बड़ा कार्य है जिसके लिए हममें से प्रत्येक को अपने सामान्य अनुभव को आम जनता के लिए एक संदेश में बदलने के लिए अथक प्रयास करने की आवश्यकता होगी ताकि सत्ता में बैठे उन लोगों के खिलाफ माहौल बनाया जा सके जो देश और इसके लोगों को अभूतपूर्व संकटों और विनाश की ओर धकेल रहे हैं।

एक ओर केंद्रीय ट्रेड यूनियनों/फेडरेशनों/एसोसिएशनों के मंच और दूसरी ओर संयुक्त किसान मोर्चा के संयुक्त आंदोलन के संयुक्त और समन्वित संघर्षों के हमारे पिछले अनुभवों को ध्यान में रखते हुए, साथ ही विभिन्न कार्यक्रमों में एक–दूसरे का समर्थन करने के हमारे अनुभव को ध्यान में रखते हुए, श्रमिकों और किसानों का यह संयुक्त सम्मेलन आह्वान करता है कि हमारे देश के मेहनतकश लोगों को संयुक्त और समन्वित संघर्षों को उच्च स्तर तक ले जाना होगा। हमें क्षेत्रीय और राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर इस सरकार की विनाशकारी नीतियों के खिलाफ अपनी लड़ाई बढ़ानी होगी। 2023 का पूरा वर्ष अभियानों और जुझारू आंदोलनों का वर्ष होना चाहिए, जिससे सभी स्तरों पर संघर्ष के उच्चतर स्वरूप सामने आएं।

हम निम्नलिखित मांगों के चार्टर पर संयुक्त रूप से काम करने के लिए प्रतिबद्ध हैं:

मांगों का चार्टर

- ★ मूल्य वृद्धि पर नियंत्रण हो, भोजन, दवाओं, कृषि—इनपुट और मशीनरी जैसी आवश्यक वस्तुओं पर जीएसटी हटाई जाए, पेट्रोलियम उत्पादों और रसोई गैस पर केंद्रीय उत्पाद शुल्क में काफी कमी की जाए।
- \star वरिष्ठ नागरिकों, महिलाओं, दिव्यांगों, खिलाड़ियों को दी जाने वाली रेलवे रियायतें, जो कोविड के बहाने वापस ले ली गई थीं, बहाल की जाएं।
- \star खाद्य सुरक्षा की गारंटी और सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सर्वव्यापी बनाया जाए।

- \star सभी के लिए मुफ्त शिक्षा, स्वास्थ्य, पानी और स्वच्छता के अधिकार की गारंटी हो। नई शिक्षा नीति, २०२० को रद्द करें।
- ★ सभी के लिए आवास सुनिश्चित करें।
- ★ वन अधिकार अधिनियम (एफआरए) कड़ाई से लागू हो, वन सरक्षण अधिनियम, 2023 और जैव-विविधता अधिनियम और नियमों में सशोधन वापस लें जो केंद्र सरकार को निवासियों को सूचित किए बिना जगल की निकासी की अनुमति देते हैं। जोतने वाले को भूमि सुनिश्चित करें।
- ★ राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन रु.26000/-प्रतिमाह की जाए I
- ★ नियमित रूप से भारतीय श्रम सम्मेलन बुलाया जाए ।
- ★ सार्वजिनक क्षेत्र के उद्यमों व सरकारी विभागों का निजीकरण बद हो, और राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन (एनएमपी) को खत्म करें। खिनजों और धातुओं के खनन पर मौजूदा कानून में संशोधन करें और स्थानीय समुदायों, विशेषकर आदिवासियों और किसानों के उत्थान के लिए कोयला खदानों सिहत खदानों से लाभ का 50 प्रतिशत हिस्सा सुनिश्चित करें।
- ★ बिजली (संशोधन) विधेयक, 2022 को वापस लें। कोई प्री-पेड स्मार्ट मीटर नहीं।
- ★ काम के अधिकार को मौलिक बनाया जाए। स्वीकृत पदों को भरें और बेरोजगारों के लिए नए रोजगार पैदा करें। मनरेगा का विस्तार और कार्यान्वयन (प्रति वर्ष 200 दिन और 600 रुपये प्रति माह मजदूरी)। शहरी रोजगार गारंटी अधिनियम बनायें।
- ★ किसानों को बीज, उर्वरक और बिजली पर सब्सिडी बढ़ाएं, किसानों की उपज के लिए एमएसपी @ सी-2+50% की कानूनी गारंटी दें और खरीद की गारंटी दें। किसानों की आत्महत्याओं को हर कीमत पर रोकें।
- * कॉर्पोरेट समर्थक पीएम फसल बीमा योजना को वापस लें और जलवायु परिवर्तन, सूखा, बाढ़, फसल संबंधी बीमारियों आदि के कारण किसानों को होने वाले नुकसान की भरपाई के लिए सभी फसलों के लिए एक व्यापक सार्वजनिक क्षेत्र की फसल बीमा योजना स्थापित करें।
- \star सभी कृषक परिवारों को कर्ज के जाल से मुक्त करने के लिए व्यापक ऋण माफी योजना की घोषणा करें।
- * केंद्र सरकार द्वारा किसानों को दिए लिखित आश्वासनों को लागू करें, जिसके आधार पर ऐतिहासिक किसान संघर्ष को निलंबित कर दिया गया था; सभी शहीद किसानों के लिए सिंघू सीमा पर स्मारक, परिवारों को मुआवजा दें और उनके परिवारों का पुनर्वास करें, सभी लंबित मामलों को वापस लें, केंद्रीय राज्य मंत्री अजय मिश्रा टेनी पर मुकदमा चलाएं।
- ★ चार श्रम कोड, व निश्चित अविध के रोजगार कानून को वापस लें और काम पर समानता व सुरक्षा सुनिश्चित करें।श्रम का कैजुएलाइजेशन (Casualisation), व ठेकाकरण बंद करें। असंगठित श्रमिकों की सभी श्रेणियों, जैसे कि घर—आधारित श्रमिक, फेरीवाले, कचरा बीनने वाले, घरेलू कामगार, निर्माण श्रमिक, प्रवासी श्रमिक, योजना श्रमिक, खेतिहर मजदूर, दुकानों/प्रतिष्ठानों में कार्य करने वाले, बोझा ढोने वाले, गिग श्रमिक, नमक बनाने वाले, बीड़ी मजदूर, टॉडी टैपर, रिक्शा ऑटो, टैक्सी आदि चलाने वाले, पूर्व—देशवासी श्रमिक, मछली पकड़ने वाले समुदाय आदि को पंजीकृत किया जाए। पेंशन सिहत व्यापक सामाजिक सुरक्षा में पोर्टेबिलिटी गारंटी हो।
- ★ निर्माण श्रमिकों को कल्याण निधि से योगदान के साथ ईएसआई कवरेज दें, ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत सभी श्रमिकों को स्वास्थ्य योजनाओं, मातृत्व लाभ, जीवन और विकलांगता बीमा का कवरेज भी दें।
- * घरेलू कामगारों और गृह—आधारित कामगारों पर आईएलओ कन्वेंशन की पुष्टि करें और उचित कानून बनाएं। प्रवासी श्रमिकों पर व्यापक नीति बनाएं, मौजूदा अंतर—राज्य प्रवासी श्रमिक (रोजगार का विनियमन) अधिनियम, 1979 को मजबूत करें और उनके सामाजिक सुरक्षा कवर की पोर्टेबिलिटी प्रदान करें।
- \star एनपीएस (नई पेंशन स्कीम) खुत्म करें, ओपीएस (पुरानी पेंशन स्कीम) बहाल करें और सभी को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करें।
- \star अत्यधिक अमीरों पर कर लगाए; कॉर्पोरेट टैक्स बढ़ाएँ; संपत्ति कर और उत्तराधिकार कर पुनः लागू करें।
- ★ संविधान के मूल मूल्यों अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता, असहमित का अधिकार, धर्म की स्वतंत्रता, विविध संस्कृतियों, भाषाओं, कानून के समक्ष समानता और देश की संघीय संरचना (Federal Structure) आदि पर हमला बंद करें।

राष्ट्रव्यापी कार्रवाई का आह्वान

उपरोक्त मांगों के लिए काम करने के अलावा, हम देश भर के सभी श्रमिकों और किसानों से आने वाले दिनों में निम्नलिखित संयुक्त और समन्वित कार्यों में भाग लेने की पुरजोर अपील ;

- 1. 3 अक्टूबर 2023 (लखीमपुर खीरी में किसानों का नरसंहार 2021) को काला दिवस के रूप में मनाते हुए कथित साजिशकर्ता, गृह राज्य मंत्री अजय मिश्रा टेनी को बर्खास्त करने और मुकदमा चलाने की मांग की जाएगी। (कार्रवाई का स्वरूप बाद में घोषित किया जाएगा।)
- 2. 26 से 28 नवंबर 2023 तक सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की राजधानियों में, राजभवनों के सामने दिन-रात महापड़ाव संघर्ष का आयोजन करें। (26 नवंबर 2020 श्रमिकों द्वारा अखिल भारतीय आम हड़ताल का दिन था और किसानों द्वारा संसद तक ऐतिहासिक मार्च का पहला दिन था।)
- 3. दिसंबर 2023/जनवरी 2024 देश भर में दृढ़ और व्यापक संयुक्त विरोध प्रदर्शन। (कार्रवाई का स्वरूप बाद में घोषित किया जाएगा)।

केंद्रीय ट्रेड यूनियनों व स्वतंत्र फेंडरेशनों का मंच एवं संयुक्त किसान मोर्चा

ALL INDIA JOINT CONVENTION OF WORKERS AND FARMERS 24TH AUGUST, 2023, TALKATORA STADIUM, NEW DELHI

DECLARATION

This All India Joint Convention of Workers and Farmers being held on 24th August, 2023, at Talkatora Stadium, New Delhi at the call of the Joint Platform of Central Trade Unions/Federations/Associations and Samyukta Kisan Morcha representing large sections of the working people of our country, takes stock of the alarming situation before the workers, farmers and all sections of common people of our country created by the destructive and disastrous pro-corporate policies being aggressively pursued by the government at the Centre since 2014. These policies are anti-worker, anti-farmer, anti-people and anti-national. They have proved to be disastrous for our national economy and for the unity of the people and integrity of the nation. This National Convention has met here on this Day to decide the future course of joint and coordinated actions to 'Save the People and their livelihood' from these disastrous policies.

The platform of the Central Trade Unions (CTUs)/Federations/Associations represents workers from almost all sectors of our national economy-formal/organised and informal/unorganised, and the Samyukta Kisan Morcha represents large sections of farmers, including marginal, small and medium.

Farmers Experience

Farmers, driven to suicides due to unending problems from cultivation to marketing, were saddled with the hated three farm laws that were openly pro-corporate. All the big corporates had started acquiring huge tracts of land to build warehouses, to replace government owned godowns. It was only the tenacious struggle of the Farmers, under the banner of Samyukta Kisan Morcha, sitting on Delhi borders for 13 months, facing all odds, harsh weather, even Covid pandemic, oppression and worst defamatory abuses (we will never forget Lakhimpur Kheri incident), that compelled the Union government to back track to save their skin. But even the written assurances given by the Union Government to the Farmers on MSP and Electricity (Amendment) Bill etc. have not been honoured. Due to the Government policies, the indebtedness of Farmers has increased and all the promises made to the Farmers to double their income have fallen flat. Lack of adequate irrigation, non-functioning crop insurance scheme, replacing Public Distribution Scheme with Direct Benefit Scheme only add to the woes of the Farmers. Agrarian economy is continuing to face a crisis, despite their contribution in enhanced production level.

Workers Experience

The workers are faced with rising unemployment, job losses and spiralling prices of all essentials. All their hard-won rights are being watered down through Labour Codes, "for ease of doing business". Permanent jobs are declining sharply; outsourcing, contract work in various formats, fixed term employment, gig work etc along with drastic decline in real wage level on the whole is becoming the new normal. The agricultural workers, a major component of the country's agricultural population, are the worst-hit and pushed into absolute poverty and destitution, being forced to migrate to towns and cities in big number, devoid of any social security.

The Indian Government has been one of the founding members of the International Labour Organisation. But the Government, since 2014, is simply not observing even the ratified conventions. The very first convention enjoins the Government to limit working hours per day to 8, but the Government at the Centre as well as their state governments are increasing it to 12 hours at the behest of foreign multinationals. Convention 144 requires the Government to convene tri-partite meeting (Govt-Employer-Worker) at least once a year. This Government has not convened such a meeting since 2015, in spite of several reminders. All Labour Codes have been passed without such consultation. While the ILO is moving towards ensuring Occupational Health & Safety for the workers (unanimous Convention189, adopted in International Labour Conference, in June, 2023), this Government has stopped even inspections of establishments. The struggle for Old Pension Scheme (OPS) and against National Pension Scheme (NPS, brought by the previous NDA Government from 1999 to 2004) by Government employees – both Central and State – has assumed an nation-wide proportion, with some of the states restoring the OPS, while the Centre tries to find escape route promising "Pension Committees" to look into it.

Government's Policies

Privatisation is central to the policies of this Government. When sale of cash cows like BPCL, CEL, Air India, Pawan Hans etc was not picking up at the pace they wanted, the Government came up with National Monetisation Pipeline (NMP) project, handing over various public sector assets, built with people's money, to big corporates to make money without any investments! Airports, Highways, Ports, Railway tracks, stations everything is up for grabs. Education is being privatised. PSU Banks are being merged and being prepared for privatisation. LIC, GIC are targeted for privatisation. Even 41 Ordnance Factories, producing defence equipment, have been turned into 7 corporations, prior to their privatisation, a patently

anti-national move, affecting 80000 workers. The Government is eyeing huge tracts of land with defence, railways and so on. Pompous display of G-20 Presidentship, (which India got by rotation) as a World recognition of the PM, is sickening to say the least. Despite opposition from Central Trade Unions and ITUC, the Government went ahead to nominate their favoured union to head L-20.

While the Corporate taxes are being reduced, common people are being saddled with higher GST burden and higher user charges of almost all public utility services. The State Governments ruled by parties other than that at the Centre, are being starved of their share of funds, leading to non-payment of MNREGS wages, Scheme workers dues etc. Wilful bank defaulters and fraudsters are being invited for "negotiated settlements" while insuring only Rs.5 lakhs of the depositors. Rs 14.56 lakh crore have been written off by the PSU banks during last 9 years but this govt is not ready to write off the debts of peasants or to provide C2+50% MSP rates of their agricultural produce. National debt has climbed to Rs.153 lakh crores.

The Results

As a result of these policies, mass-poverty has aggravated to a menacing extent, contracting demand, continuously slowing down of the national economy, deindustrialisation and destruction of the country's industrial base, destruction of MSMEs, loss of self-reliance, increasing burdens on the overwhelming majority of our people. There is phenomenal increase of wealth and incomes of the big corporate class and impoverishment of the mass of the toiling people: top 10% and top 1% in India hold 72% and 40.5% of the total national income respectively while the share of bottom 50% has gone down to mere 3%. India is falling in all indices like hunger, poverty, child care, women safety, freedom of expression, human rights etc.

We are worried that our children are not getting jobs. Even government vacancies are not filled up, which is within their ambit. Many PSUs are being closed or sold to private parties, who immediately start "down-sizing", throwing several thousand workers out of employment. The contract workers have become major victims of job-loss and retrenchment. The health sector contract workers employed in govt. hospitals for fighting Covid are now being thrown out of their jobs even after promise of permanency. After Covid, when jobs are desperately needed to bring life back on track, factories are being allowed to close down even illegally, resulting in large scale unemployment. Under the pretext of Covid, railway concessions to Senior Citizens, Women, Differently-abled persons, Sports persons were withdrawn. The rural economy, based on the farming activity, animal husbandry etc are big contributors to the sustenance of vast majority of our rural population is being systematically crushed through price instability and uncertainty of sales.

The informality in the labour market of the country is increasing. Workers, predominantly women, take to self-employment and home-based trades to make two ends meet. Women comprise 33% of the agriculture labour force and 48% of the self-employed farmers in India. There are no laws/policies for facilitating, protecting and regulating self-employed workers and their trades. The condition of the migrant workers is deteriorating. There is no portable social security for them despite big claims of digitalization. The construction workers cannot avail of the social security despite huge cess collected in BOCW. To make social security more effective, off-line registration and renewal of construction workers should be allowed and ESIC should be made applicable to them from cess amount. Even those registered under E-SHRAM portal are not provided any social security. All these sections rightfully deserve basic social security schemes like health care, life and disability insurance, old age benefit, maternity, child care and educational benefits. The State Governments should be tasked with trade specific schemes to improve the trades and skill of the workers. This will ensure formalization of informal trades.

The Federal Structure and the Rule of Law in Danger

The actions of the Government at the Centre are against the federal structure of our nation: Governors, appointed by the Centre, openly act as agents of the Centre, making it difficult for the elected state governments to function, many elected state governments are overturned to install their own party governments, GST funds collected at the Centre are not shared with the State Governments, prompting them to go to the Supreme Court to claim their rightful dues! The party ruling at the Centre, is using its brute majority to overturn Supreme Court Orders (Case of National Capital Service Matter), reconstituting the 3-member committee that decides the Chief Election Commissioner and the other Election Commissioners: by replacing the Chief Justice of India by a minister of the ruling party and the PM and the Leader of the Opposition being the other two! Replacing IPC, CrPC and Evidence Act, ostensibly to do away with British era laws, but in fact making them even more stringent, increasing the jurisdiction of BSF in border areas from 5 km to 50 km.... the list is long.

Divisive Communal Policies

But there is something even more ominous taking place: this Government and other state governments led by this party ruling in the centre, in order to sustain their regime of loot and plunder, have been overactive to cultivate poisonous communal-divisive polarisation in the society and divide the workers, farmers and the people in general to divert their attention from their burning issues and weaken united struggles to benefit the corporates. This is being carried out with the active support of the corporate owned mainstream media and social media troll armies.

The continuing ethnic clash in Manipur leading to huge loss of lives and atrocities on women, recent communal clashes in Haryana (Nuh) and similar provocations in other parts of the country as well —are all engineered by the same divisive-polarisation oriented policy regime. Continuing atrocities on the most downtrodden sections of the society (incident of urinating on an tribal person in MP and two dalit boys in UP) and atrocities on internationally acclaimed women wrestlers, who raised their voice against their tormentor, the then President of Wrestling Federation of India, the premature release of Bilkis Bano's rapists last year are also brutal expressions of same divisive machinations on the society being engineered by the ruling-clique. And all those are aimed at tearing out and disrupting common peoples' united struggle against exploitation. What is shocking is that the Prime Minister keeps mum on all these incidents that shock the collective conscience of the Nation.

Writers, intellectuals, journalists, social activists and members of the opposition are being targeted on flimsy grounds only for criticising this Government with the help of government agencies such as the ED, CBI, NIA and through misuse of nefarious laws such as UAPA and Sedition Act etc. This is aimed to create an atmosphere of terror, to silence all opposition and dissent, and sabotage democratic processes.

The entire system of governance that promotes and sustains the loot and plunder of the people as well as the national economy, stands exposed.

Determined United Struggle Can Stand UP To This Ruling Clique

The struggle of Samyukta Kisan Morcha has no parallel in the world. The Government had to take back their Farm Laws. Through our united struggles, the privatisation process in several PSUs like BPCL, CEL, some steel plants etc could be stalled, though only for the time being. Saving Vizag Steel Plant from privatisation has become people's struggle. The united struggle of the electricity employees, in Maharashtra, UP, Puducherry, J&K, Chandigarh and Haryana forced the governments to retreat. Through their militant united struggles, the scheme workers in various states achieved many of their demands including increase in their remuneration. We must note here that all the so-called reforms in electricity sector being pushed through desperately by the Govt are aimed at ending the very concept of cross subsidy and role of the State in electricity sector to establish a regime of cost-reflective tariff regime which will spell doom in agriculture, MSMEs and make electricity unaffordable by mass of the common people.

What we are required to do

The national economy should be protected from the malice of the systemic crisis of the neoliberal policies by putting more money in the hands of the common people who create our national wealth and keep the national economy running, by increasing the statutory minimum wages and expanding and universalising social security measures with government funding and other such measures, such as subsidy to farmers including agricultural inputs, the state-owned mandies, appropriate MSP etc are the measures necessary to address the distress among the farming community. This can be done by increasing taxes on corporates, rich and the Super Rich, restoring Wealth Tax, and Succession Tax. Even the Nobel-laureates are advising this.

What is required is to make the workers, farmers and the people aware that their real enemy, the cause for their miseries and the miseries of the nation, is the anti-national destructive policy regime being operated by the corporate-communal nexus in the governance at the centre. They cannot be expected to change their pro-corporate policies. They have to be ousted from power. Our joint and coordinated struggles are to be developed at such a height that no govt either at the Centre or States dare to impose anti-worker and anti-farmers policies. Working class and Farmers' movement is destined to discharge this task along with the people at large, leading from the front.

It is a stupendous task which will require each and every one of us to work tirelessly to turn our common experience into a message to common masses to turn the tide against those in power who are pushing the nation and its people into unprecedented crises and destruction.

Keeping in view our past experiences of joint and coordinated struggles, of the platform of CTUs/Federations/Associations on the one hand and the united movement of Samyukta Kisan Morcha on the other, as well as our experience of supporting each other in the various programmes in the past, this Joint Convention of Workers and Farmers calls upon toiling people of our country to take joint and coordinated struggles to a higher level. We have to heighten our combat against the destructive policies of this government, both at the sectoral and national levels. The entire year of 2023 has to be a year of campaigns and combative agitations leading to higher forms of struggle at all levels.

We commit ourselves to work jointly on the following Charter of Demands:

Charter of Demands

- Control price rise, remove GST on the essential items like food, medicines, agro-inputs and machinery, reduce substantially central excise duty on petroleum products and cooking gas.
- Railway concessions to Senior Citizens, Women, Differently-abled persons, Sports persons, withdrawn under the pretext of Covid, be restored.

- Guarantee Food Security and Universalize Public Distribution System.
- · Guarantee Right to Free Education, Right to health, water and sanitation for all. Scrap New Education Policy, 2020.
- · Ensure housing for all.
- Stringent implementation of the Forest Rights Act (FRA); withdraw the amendments to Forest (Conservation) Act, 2023
 and Bio-diversity Act and Rules that allow the union government to permit clearance of a forest without even informing
 the residents. Ensure land to the Tiller.
- National Minimum Wage of Rs.26000/-p.m.
- · Convene Indian Labour Conference regularly.
- Stop privatization of Public Sector Enterprises, Government Departments and scrap National Monetization Pipeline (NMP). Amend existing law on mining of minerals and metals and ensure 50% share of profit from mines including coal mines for upliftment of local communities, especially Adivasis and Farmers.
- Withdraw the Electricity (Amendment) Bill, 2022. No pre-paid smart meters.
- Right to work be made fundamental. Fill sanctioned posts and generate employment for the unemployed. Expand and implement MGNREGS (200 days per year and Rs.600/-p.d. wage). Enact Urban Employment Guarantee Act.
- Increase subsidy to farmers on seed, fertilizers and electricity, legally guarantee MSP @ C-2+50% for farmers' produce and guarantee procurement. Prevent Farmers' suicides at all costs.
- Withdraw the pro-corporate PM Fasal Bima Yojana and establish a comprehensive Public Sector Crop Insurance Scheme for all crops, to compensate farmers for losses due to climatic change, drought, flood, crop related diseases, etc.
- Declare Comprehensive Loan Waiver Scheme to free all the farm households from the trap of indebtedness.
- Implement written assurances given by the Union government, based on which the historic Kisan Struggle was suspended: Memorial at Singhu Border for all the martyred farmers, pay compensation and rehabilitate their families, withdraw all pending cases, prosecute Ajay Mishra Teni, the Union MoS for Home.
- Withdraw four labour codes, Fixed Term Employment and ensure equality and safety at work. Stop casualization of labour. All categories of unorganized workers, such as Home-based Workers, Hawkers, Rag-Pickers, Domestic Workers, Construction Workers, Migrant workers, Scheme Workers, Agricultural Workers, Workers in Shop/Establishments, Loading/Unloading Workers, Gig Workers, Salt-pan Workers, Beedi Workers, Toddy-tappers, Rikshaw-pullers, Auto/Rikshaw/Taxi Drivers, Ex-patriate Workers, Fishing Community etc. be registered and given portability in comprehensive social security, including pension.
- Give ESI Coverage to Construction Workers, with contributions from the Welfare Fund, also give coverage of health schemes, maternity benefits, life and disability insurance to all workers registered on E-Shram Portal.
- Ratify ILO Conventions on Domestic Workers and Home-based Workers and make appropriate laws. Make comprehensive policy on Migrant Workers, strengthen existing Inter-state Migrant Workmen (Regulation of Employment) Act, 1979 providing portability of their social security cover.
- Scrap NPS, restore OPS and provide Social Security to ALL.
- Tax the Super Rich; Enhance Corporate Tax; Re-introduce Wealth Tax and Succession Tax.
- Stop attack on core values of the Constitution freedom of expression, right to dissent, freedom of religion, diverse cultures, languages, equality before law and federal structure of the country etc.

Nationwide Call of Action

Apart from working for the above demands, we resolve to appeal to all the workers and farmers across the country to come forward and participate in the following joint and coordinated actions in the coming days :

- 1. Observe **3rd October 2023** (Lakhimpur Kheri massacre of farmers in 2021) as **Black Day**, demanding dismissal and prosecution of the alleged conspirator, the Minister of State for Home Affairs Ajay Mishra Teni. (The form of action will be declared later.)
- 2. Organise **Day and Night Mahapadav Struggle** in front of the Raj Bhawans in the State Capitals of all the States and Union Territories, from **26 to 28 November 2023** (26 November 2020 had been the day of the All India General Strike by workers and the first day of the historic March to Parliament by farmers.)
- 3. December 2023/January 2024 **Determined and Massive United Protest Actions** across the country. (The form of actions will be declared later).

Joint Platform of Central Trade Unions/ Federations AND Samyukta Kisan Morcha